1

关于做好 2022级本（预）科生“雨课堂一体

化平台”应用演练的通知

各教学单位：

根据上级疫情防控有关要求和学校秋季学期教学安排，为保

障自 9 月 19 日正式开始的面向 2022 级本（预）科学生“雨课堂

一体化平台”线上教学工作顺利开展，学校经研究决定开展平台

应用演练，现将有关事宜通知如下。

一、演练目的

本学期是学校首次面向全体新生开展线上教学，本次演练的

目的是要实现每名 2022 级本（预）科学生至少参加一门课程的

上课模拟，未使用过雨课堂平台的教师至少选择一门课程进行模

拟，掌握通过雨课堂平台进行线上教学和学习的方式方法，保障

本学期线上授课的教学质量。

二、演练时间

本次“雨课堂一体化平台”应用演练时间为 9 月 17 日—9月

18 日。具体时间安排见下表。

日期 时间 课程名称 开课单位

9月 17日

8:00-9:00 中国近现代史纲要
马克思主义学院

9:10-10:10 思想道德与法治

10:20-11:20 大学体育 体育教学研究部

13:30-14:30

大学英语

外国语学院 大学日语

大学俄语

2

14:40-15:40

计算机基础与 C 语言程序设计

计算机科学与工程

学院

计算机基础与 Office 高级应用

计算机基础与 Python 语言程序设计

15:50-16:50 计算机上机

9月 18日

8:00-8:40 高等数学 理学院

8:50-9:30 中华文化概论 文法学院

9:40-10:20 大学生身心健康 学生处

10:30-11:10 职业发展与就业指导 创新创业教育学院

13:30-17:00 本科专业课、预科课程 各学院

上表所列时间安排旨在避免学生同时参与多门课程的演练。

开课单位为该时段演练负责单位，教学院长为该时段演练负责人。

每门课程的时间段为演练上限，教师可根据演练实际情况提前结

束。同时为多个班级上同一门课程的任课教师要做好各班级的演

练时间分配安排。

三、演练内容与方法

进行课程演练的任课教师需提前通过课程群或者发布雨课

堂公告通知上课学生演练时间；在安排的时间内，任课教师任选

一个授课知识点，模拟真实上课环境，开启雨课堂上课、腾讯会

议直播、分享授课 ppt等，带领学生尝试弹幕、投稿、答题等雨

课堂授课功能。具体方法如下：

1.任课教师要提前做好雨课堂课程群组建。

各教学单位负责组织任课教师建好课程微信群，通过雨课堂

“发布公告”功能将群二维码通知学生；学生端收到入群通知后，

扫码加入相应课程群。具体方法如下：

（1）方法一：微信端

3

教师可以在雨课堂微信公众号页面底部【我的】→【课程】

按钮进入班级列表页,选择需要发布公告的班级，进入班级教学

日志列表,点击教学日志右上角的“+发布”,选择【发送公告】

功能。为方便师生建立联系，首次公告可将提前建立好的“微信

群二维码”发布出去，方法如下。

4

（2）方法二：网页端与插件端

①登录雨课堂网页版（https://www.yuketang.cn/web），选

择左侧菜单栏【群发公告】按钮跳转至群发公告页面，或由

PPT/WPS插件端点击【群发公告】进入。

5

②编辑标题、正文等内容，另可添加附件。

③添加要发布的班级，预览并发送。支持多班级发送，最多

可选择 5 个班级。发布时间支持立即发布，也支持在选择的具体

时间点预约发布。

2.教师模拟授课。

教师可以打开雨课堂桌面端，点击首页左侧的“开启授课”，

并在弹出的窗口中选择课程和班级，点击“开启授课”，即可进

入线下课堂授课。如果教师未填写授课标题，则自动使用打开的

PPT 名称作为课堂名称。如果教师开启授课未使用 PPT，则默认

“当日日期+授课”作为课堂名称，例如：1 月 1日授课。

6

（1）开启音视频直播、腾讯会议直播。（具体操作可以参见

附件第 53-72页）。

（2）关注“成员管理”，掌握签到情况。点击菜单中的“成

员”，将触发成员管理列表，并显示在界面右侧。

（3）开启“弹幕”。授课过程中，教师可通过开启弹幕功能

与学生进行实时互动。点击菜单栏中的“弹幕”，弹出弹幕控制

窗口，教师可在窗口中进行弹幕功能的控制。

7

（4）与学生互动。例如，教师可以问学生“是否能看到画

面，听到声音”。

更多更详细操作可以参见附件。

四、有关要求

1.提高认识。各教学单位要充分认识到本次演练对本学期线

上教学工作顺利进行的重要性，要落实教学工作主体责任，加强

对教师的业务培训和新生的指导工作。

2.任课教师、教学院长要切实履行第一责任人职责。任课教

师演练前要与学生建立线上联系，通过雨课堂或课程群将演练时

8

间通知到每名学生；教学院长要做好本单位开设课程的时间安排。

3.加强沟通协调。各教学单位要及时分析和总结演练过程中

发现的问题，加强与教务处和教师发展与教学评估中心的沟通、

协调，在正式开课前解决所有问题，切实保障本学期线上教学质

量。

五、技术服务支持

教务处：程晓伟 15998493991

雨课堂：张  佳 18242079288

附件：雨课堂教师端操作手册

                                  教务处

                              2022 年 9月 8 日